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TERRITOIRE ► CC Roi Morvan Communauté

DÉMOGRAPHIE : population
►STRUCTURE DE LA POPULATION (2021)

►ÉVOLUTION DE LA POPULATION PAR PÉRIODE

►TAUX D’ÉVOLUTION ANNUEL MOYEN DE LA POPULATION
taux de variation 

annuel moyen 
2015-2021

-0,3 %habitants

habitants / an (2015-2021)

de 60 ans et + de - de 20 ans indice de
jeunesse

-65

 39 % 19 %  48

►RÉPARTITION DE LA POPULATION PAR TRANCHE D’ÂGE

24 787

1968
1975

1975
1982

1982
1990

1990
1999

1999
2010

2010
2015

2015
2020

Taux de variation 
annuel moyen -1,2 % -1,0 % -1,1 % -0,8 % 0,0 % -0,5 % -0,3 %

dû au 
solde naturel -0,3 % -0,8 % -0,8 % -0,8 % -0,8 % -0,7 % -1,0 %

dû au 
solde migratoire -0,8 % -0,2 % -0,4 % 0,1 % 0,8 % 0,3 % 0,7 %

►COMPOSITION DES MÉNAGES (2021)

►TAILLE DES MÉNAGES

►NOMBRE DE MÉNAGES (2021)

DÉMOGRAPHIE : ménages

de personnes seules
ménages

de couples sans enfant

de couples avec enfant(s)

de familles monoparentales

personnes par 
ménages en 2010

personnes par 
ménages en 2015

personnes par 
ménages en 2021

résidences principales pour 
loger 1 000 personnes en 2010

résidences principales pour 
loger 1 000 personnes en 2015

résidences principales pour 
loger 1 000 personnes en 2021

►
►
►

41%

31 %

19 %

8 %

2,11

2,06

1,99

474

486

502

0,9 %
0,2 %

0,1 %

-1,2 %

1,9 %

taux de variation 
annuel moyen 

2015-2021
taux de variation 

annuel moyen 
2015-2021

12 031

2021

2015



► CC Roi Morvan Communauté
DÉMOGRAPHIE : données socio-économiques

►NIVEAU DE VIE DES MÉNAGES (2021)

taux de pauvreté
(seuil de 60% du niveau de vie médian)

de ménages fiscaux 
imposés

17,7 %

39,4 %

14,5 % en France

53,4 % en France

►NIVEAU DE VIE MÉDIAN PAR COMMUNE (2021)

Chiffre sur le territoire ►
Chiffre national ►

20 390 €
22 230 €

DÉMOGRAPHIE : emménagés récents
►PART DES EMMÉNAGÉS RÉCENTS (2021)

des ménages ont 
emménagé il y a moins 
de 2 ans

 9,6 % 9,4 % 
en 2015

►ÂGE DES HABITANTS QUI SONT ARRIVÉS D’UN AUTRE 
DÉPARTEMENT SUR L’EPCI IL Y A MOINS D’UN AN

 4,1 %
des habitants 
arrivent d’un 
autre département

►EMMÉNAGÉS RÉCENTS PAR MODE D’OCCUPATION (2021)

BAIL

HLM

BAIL

52 % de propriétaires occupants

39 % de locataires du parc privé

2 % de locataires du parc social

6% de locataires de logements 
loués meublés ou de chambres d’hôtel

1 % de logés à titre gratuit

►PRÉVENTION DES EXPULSIONS LOCATIVES (2023)

►REVENUS DÉCLARÉS DES MÉNAGES (par unité de consommation)

commandements de payer les loyers 

propriétaires locataires du parc 
privé

locataires du parc 
public

ensemble de 
la population

20 690 €

8 910 €19 680 €

14 420 €

31

commandements de quitter les lieux 11

assignations en résiliation de bail 21

►POPULATION 15-64 ANS PAR TYPE D’ACTIVITÉ (2021)

►RELATION RÉSIDENCES  / EMPLOIS (2021)

►POPULATION DE PLUS DE 15 ANS PAR CSP

►ACTIFS ET EMPLOIS (2021)

EMPLOI

actifs (15-64 ans)

part de la population active occupée 
qui travaille dans sa commune de 
résidence

emplois

solde entre les actifs entrants et 
sortants du territoire

2015 2021
Agriculteurs exploitants 3,6 % 3,0 %

Artisans, Commerçants, Chefs d’entreprises 4,2 % 4,4 %
Cadres et Professions Intermédiaires Supérieures 2,4 % 2,7 %

Professions Intermédiaires 8,6 % 8,7 %
Employés 12,6 % 12,6 %

Ouvriers 15,4 % 17,3 %
Retraités 40,5 % 38,1 %

Autres 12,7 % 13,2 %

10 106

34 %

8 044

-1 270

Actifs occupés

64 %
Chômeurs

 8 %
Retraités

11 %
Étudiants

7 %
Autres inactifs

10 %



► CC Roi Morvan Communauté ► CC Roi Morvan Communauté

EMPLOI

►TYPOLOGIE DES LOGEMENTS (2021)►CATÉGORIE DE LOGEMENTS (2021)

►OCCUPATION DES RÉSIDENCES PRINCIPALES (2021)

►ÉPOQUE DE CONSTRUCTION DES RÉSIDENCES PRINCIPALES

►TAUX DE VACANCE STRUCTURELLE PAR COMMUNE (2022)

de résidences principales

logements

de résidences secondaires

de logements vacants
À LOUER

73 %

16 597

14 %

14 %

-0,1 %

-1,0 %

-1,3 %

-1,1 %

0,2 %

-0,2 %

-0,1 %

94 %

HABITAT : données de cadrage

HLM

BAIL

80 %

16 %

3 %

2 % de logés à titre gratuit

de propriétaires occupants

de locataires du parc privé

de locataires du parc social

T1 T2 T3 T4 T5+

répartition des résidences 
principales par 

nombre de pièce(s)
2 % 7 % 16 % 24 % 51 %

évolution annuelle moyenne 
des résidences principales par 

nombre de pièce(s)
1,7 % -0,9 % 0,0 % -0,7 % 0,9 %

taux de variation 
annuel moyen 

2015-2021

taux de variation 
annuel moyen 

2015-2021

6 %

►LE PARC au 1er janvier 2023

logements locatifs sociaux  
gérés par les bailleurs sociaux

PARC LOCATIF SOCIAL

401

vacance structurelle

taux de mobilité

À LOUER
 1,3 %

 11,9 %

T1
9 %

T2
 30 %

T4
17 %

T5+
10 %

T3
34 %

51 % 49 %

►CARACTÉRISTIQUES DU PARC (RPLS)

►TYPES DE FINANCEMENTS DES LOGEMENTS

Parc actuel Mises en service 2018-2022

PLAI 30 % 7 %
PLUS 62 % 93 %
PLS 5 % 0 %

►CARACTÉRISTIQUES DE LA DEMANDE au 1er janvier 2024

demandes au 
01/01/2023 

 demandes en cours

demandes
internes

demandes
externes

200

12 % 88 %

185

►PROPOSITIONS / ATTRIBUTIONS / REFUS 2023

Propositions Attributions Refus
33 32 1

6 demande(s) 
pour 1 attribution

3 %
de taux de refus

4,1 mois 
de délai de satisfaction

6 % - de 25 ans

23 % 26 - 35 ans

25 % 36 - 45 ans

19 % 46 - 55 ans

17 % 56 - 65 ans

8 % 66 - 75 ans

3 % + de 75 ans

18 % Chambre / T1

35 % T2

31 % T3

13 % T4

4 % T5 +

taille
demandée

âge
demandeurs

profil des 
ménages

48 % Personne seule

33 % Famille monoparentale 
(avec enfant(s) à charge)

5 % Couple sans enfant

10 % Couple avec enfant(s)

5 % Autre



► CC Roi Morvan Communauté

		
RÉALISATION

CONTACT

EXPLOC 2023
Demande sur la Valeur Foncière (DVF) - EPF Bretagne 2016 > 2023
Observatoire Local des Loyers (OLL) - ADIL56 2023
Observatoire des terrains à bâtir - ADIL 56 2022 > 2023
Fichier de la Demande Locative Sociale - CREHA Ouest 2023 > 2024
INSEE* 1968 > 2021
FiLoSoFi 2021
Prêt à Taux Zéro - ANIL, SGFGAS 2022 > 2023
Répertoire du Parc Locatif Social (RPLS) - DREAL - SDES 2022 > 2023
SITADEL 2 2010 > 2023 

 

ADIL du Morbihan
Parc d’Activités de Laroiseau
14, rue Ella Maillart
56 000 VANNES
02 97 47 02 30 - www.adil56.org

ADIL DU MORBIHAN - SEPTEMBRE 2024
OBSERVATOIRE DE L’HABITAT

DONNÉES

PARC LOCATIF PRIVÉ

►TYPOLOGIES DES LOGEMENTS (2021)►CARACTÉRISTIQUES DU PARC (2021)

logements locatifs privés

de logements loués vides

de logements loués meublés

des résidences 
principales

T1 T2 T3 T4 T5+

répartition par 
nombre de pièce(s) 5% 18 % 29 % 23 % 24 %

évolution annuelle moyenne 
par nombre de pièce(s) -1,8 % -0,3 % 0,7 % -0,9 % 0,0%

1 757

13 %

1 %

24 %

15 %
69 % 27 %

des ménages locataires du parc privé 
ont emménagé il y a moins de 2 ans

►LOYERS DU PARC LOCATIF PRIVÉ (2023)

T1 T2 T3 T4+
- €/m² 6,2 €/m² 5,3 €/m² 5,2 €/m²

►CONSTRUCTION NEUVE (date de prise en compte, 2023)

HABITAT : données de marché

logements autorisés

Individuel Collectif

évolution 
2022-2023

-32 %69

93 % 7 %

►TERRAINS À BÂTIR EN LOTISSEMENT / ZAC (2023*)

lots produits

lots vendus

évolution  brute
2022-2023

54

15

54

* 2023 : année non consolidée

►MARCHÉ DE L’EXISTANT (2023*)

prix médian des 
biens vendus

prix médian 
au m²

évolutions 2022-2023 
prix médian (€/m²)

114 000 € 1 200 €/m² -4,0 %

- %- € - €/m²

►ACCESSION À LA PROPRIÉTÉ (2023)

PTZ délivrés en 2023

PTZ émis pour 1 000 ménages

part du PTZ dans la construction neuve

évolution brute 
2022-2023

42 -1

3,5

19 %

►RÉPARTITION PAR TYPE DE PTZ (2023)

►ÉVOLUTION DES AUTORISATIONS DE CONSTRUIRE

surface médianeprix médian prix médian au m²

646 m²763 €/m² 1 €/m²

PTZ neuf
17 %

PTZ ancien
83 %

PTZ autre*
0 % 

►ÉVOLUTION DU PRIX MÉDIAN AU M² DES MAISONS ANCIENNES

►CARACTÉRISTIQUES DES VENTES DE TERRAINS (2021-2023)

* 2023 : année non consolidée


